
 1 

РЕШЕНИЕ 

межведомственной комиссии по решению проблем инвалидов 

Администрации городского округа город Уфа РБ 

 

№ 2                                                                                         26 мая  2011 года 

 

 Заслушав и обсудив информации заместителя главы Администрации ГО 

город Уфа РБ Бакиевой А.М. «О проделанной работе по реализации Решения 

межведомственной комиссии по решению проблем инвалидов от 17.02.2011г.»,  

начальника управления образования Администрации городского округа город 

Уфа РБ Сайфуллина А.С. «О проводимой работе по обеспечению доступности 

общего, профессионального и дополнительного образования для детей-

инвалидов», директора ГУ Центр занятости населения г.Уфы Сорокина В.Д.  

«О мерах по обеспечению занятости инвалидов», председателя Совета матерей 

«Материнское сердце» при МУ «Реабилитационный центр для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» ГО г.Уфа РБ Ибрагимовой Г.А., 

начальника отдела транспорта Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан Рябова А.С. «О мерах по приспособлению 

общественного транспорта и остановочных комплексов г.Уфы по перевозке 

инвалидов и маломобильных граждан», председателя Башкирского 

республиканского отделения Общероссийской общественной организации 

инвалидов(БРО ОООИ)«Факел» Юсупова М.Р.  межведомственная комиссия  

отмечает, что во исполнение решения межведомственной комиссии от 17 

февраля 2011г. службами Администрации ГО г.Уфа РБ проделана 

определенная  работа. 

Так, за отчетный период: 

Главным управлением архитектуры и градостроительства: 

- разработаны два вида Паспортов доступности для инвалидов:  социально 

значимых объектов городского округа город Уфа РБ;  территории общего 

пользования; 

- подготовлены и разработаны «Методические указания по заполнению 

Паспорта доступности для инвалидов социально значимого объекта»;     

-   подготовлено обращение в Правительство Республики Башкортостан по 

вопросу приведения всех СНиПов в соответствие с требованиями по 

обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов. 

 

Согласно решения межведомственной комиссии от 17 февраля 2011г. 

Комитетом по управлению муниципальной собственностью Администрации ГО 

г.Уфа РБ внесены изменения в условия договора аренды объектов 

муниципального нежилого фонда. На Арендатора возложена обязанность 

принятия необходимых мер по обеспечению доступности арендуемого объекта 

для инвалидов и иных маломобильных групп населения  в трехмесячный срок. 

Управлением коммунального хозяйства и благоустройства Администрации 

ГО г.Уфа РБ, МУП «Управление жилищного хозяйства г.Уфы» совместно с 

БРО ОООИ «Факел» разработаны планы мероприятий по благоустройству и 



 2 

ремонту дорог и дворовых территорий г.Уфы в 2011 г. с учетом обеспечения 

мер беспрепятственного передвижения маломобильных групп населения. 

В целях оборудования светофоров города устройствами звукового 

сопровождения Управлением коммунального хозяйства и благоустройства 

Администрации ГО г.Уфа РБ по согласованию с Республиканской 

общественной организацией слепых в первоочередном порядке определены 19 

светофорных объектов, находящихся на основных маршрутах передвижения 

слабовидящих пешеходов. К настоящему времени смонтированы и запущены в 

работу уже 9 светофорных объектов (установлено 32 устройства звукового 

сопровождения пешеходов). Приемка работ произведена совместно с 

представителем общества слепых. Оставшиеся 10 светофорных объектов 

планируется оборудовать в июне т.г. В целом, оснащение подобными 

устройствами планируется для всех вновь устанавливаемых и 

реконструируемых светофоров (до конца этого года - 39 светофорных 

объектов).    

В целях обеспечения доступности для инвалидов на сегодняшний день 

основное здание Администрации городского округа город Уфа РБ (пр.Октября, 

120) оборудовано пандусом, обеспечивающим беспрепятственный доступ 

инвалидов на 1 этаж здания. Для обеспечения доступа на верхние этажи здания  

из городского бюджета управлению капитального строительства 

Администрации ГО г.Уфа выделены средства в размере 3,5 млн. рублей для 

организации проектирования лифтовой шахты. Управлением Делами совместно 

с МУ «Служба  заказчика и технического надзора городского округа город 

Уфа» разрабатывается техническое задание для организации конкурсных 

процедур по выбору проектной организации.  

Так же заключен договор и ведутся строительные работы по организации в 

основном здании Администрации городского округа город Уфа санузла для 

инвалидов. Срок завершения работ – 31 мая 2011г.  

Одновременно прорабатывается вопрос обеспечения беспрепятственного 

доступа инвалидов в подразделения Администрации городского округа город 

Уфа, расположенные по адресу проспект Октября, 122/4. Срок выполнения 

работ – 3 квартал текущего года. 

Кроме того, председателями районных рабочих групп внесены 

предложения о приспособлении зданий Администраций районов ГО г.Уфа для 

доступа маломобильных граждан: 

- так, в двух административных зданиях Администрации Демского района 

установлены кнопки вызова с соответствующими табличками для инвалидов и 

маломобильных групп населения. В 1 полугодии текущего года планируется 

обустройство входных групп пандусами;  

- в здании Администрации Калининского района имеется лифт, входная 

группа оснащена пандусом и кнопкой вызова; 

- в здании Администрации Кировского района установлена кнопка вызова. 

Планируется в 2011г. установить вертикальный подъемник и обустроить 

кабинет на 1 этаже для приема маломобильных граждан; 



 3 

- в здании Администрации Ленинского района установлена кнопка вызова. 

Изыскиваются денежные средства на проектирование и строительство пандуса;  

 - в здании Администрации Октябрьского района (ул.Комсомольская, 

142/1) перед основной лестничной площадкой установлена кнопка вызова. 

Второй дополнительный вход оборудован пандусом;  

- Администрацией Орджоникидзевского района разработан проект 

обустройства  пандусом входной группы занимаемого здания.  Из городского 

бюджета выделено 253 940 рублей на строительные работы. Выполнение работ 

запланировано на  май текущего года; 

 - в здании Администрации Советского района входная группа оборудована 

пандусами, установлена кнопка вызова. Для приема граждан с ограниченными 

возможностями передвижения на 1 этаже оборудован кабинет. 

Управлением по социальной поддержке населения Администрации ГО 

г.Уфа РБ совместно с Центром занятости населения г.Уфы и Башкирской 

ассоциацией родителей-инвалидов БАРДИ, Советом матерей «Материнское 

сердце», Общественной организацией инвалидов «СоДействие» разработан 

механизм переобучения и трудоустройства женщин, воспитывающих детей-

инвалидов. Общественными организациями совместно с Комплексными 

центрами социального обслуживания населения и Реабилитационными 

центрами проведен мониторинг женщин на предмет выявления желающих 

пройти переобучение. 15 женщин изъявили желание пройти переобучение.  

Комплексными центрами социального обслуживания населения совместно 

с МУП «Управление жилищного хозяйства г.Уфы» и БРО ОООИ «Факел» 

ведется адресное обследование мест проживания инвалидов-колясочников на 

предмет их обеспеченности съемными пандусами. На сегодняшний день 

выявлено 1172 инвалидов-колясочников, из них уже обследовано 1139 адресов. 

Окончательные результаты мониторинга будут представлены в комиссию до 1 

июля 2011г. 

Создана рабочая группа и ведется разработка техзадания программного 

продукта «Доступная среда».  

Муниципальными средствами массовой информации ведется всестороннее 

освещения проблем инвалидов, созданы специальные рубрики на страницах 

газет «Вечерняя Уфа», «Уфимские ведомости», «Киске Офо» и журнала «Уфа». 

Это такие рубрики как: «Социальная защита», «Твори добро», «Добрые 

традиции, «Место под солнцем», «Благое дело», «Болевая точка», «Уфимский 

характер». Опубликовано более 30 материалов («Паспорт доступности 

каждому», «Я спою тебе руками», «Уберем барьеры!» и пр.). На канале «Вся 

Уфа» в рамках информационной программы «Служба новостей» создана 

постоянная рубрика «Доступная среда», направленная на освещение проблем 

инвалидов, принимаемых мерах по их решению в столице РБ. На официальном 

сайте Администрации ГО г. Уфа РБ размещено более 40 материалов данной 

тематики. 

В целом работа по выполнению пунктов решения межведомственной 

комиссии по проблемам инвалидов в г.Уфе проводится в плановом порядке.  



 4 

Исходя из вышеизложенного, комиссия по межведомственному 

взаимодействию по решению проблем инвалидов в  ГО город Уфа РБ 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Информации заместителя председателя межведомственной комиссии, 

заместителя главы Администрации ГО город Уфа РБ Бакиевой А.М. «О 

проделанной работе по реализации Решения межведомственной комиссии по 

решению проблем инвалидов от 17.02.2011г.», начальника управления 

образования Администрации городского округа город Уфа РБ Сайфуллина А.С. 

«О проводимой работе по обеспечению доступности общего, 

профессионального и дополнительного образования для детей-инвалидов», 

директора ГУ Центр занятости населения г.Уфы Сорокина В.Д.  «О мерах по 

обеспечению занятости инвалидов», начальника отдела транспорта 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

Рябова А.С. «О мерах по приспособлению общественного транспорта и 

остановочных комплексов г.Уфы по перевозке инвалидов и маломобильных 

граждан» принять к сведению. 

 

2. Утвердить: 

 

2.1.  Паспорта доступности социально значимых объектов и территории 

общего пользования для инвалидов и иных маломобильных групп населения по 

видам функционального назначения и передать их районным рабочим группам 

и структурным подразделениям Администрации; 

 

2.2. Состав рабочей группы по внедрению и разработке программного 

продукта «Доступная среда». 

 

3. Отделу информационных технологий и связи Администрации 

городского округа город Уфа РБ разместить на официальном сайте 

Администрации городского округа город Уфа РБ  Паспорта доступности 

социально значимых объектов и территории общего пользования для 

инвалидов и иных маломобильных групп населения по видам функционального 

назначения. 

 

Срок – 10 июня 2011 года. 

 

4. Принять к сведению, что в городском округе город Уфа РБ создан 

Координационный совет общественных организаций инвалидов г.Уфы 

(председатель – Юсупов М.Р.). Рекомендовать районным рабочим группам по 

решению проблем инвалидов, структурным подразделениям Администрации 

городского округа город Уфа строить  свою текущую работу по решению 

проблем инвалидов по согласованию  с Координационным советом. 

 



 5 

5. Информационно – аналитическому отделу Администрации городского 

округа город Уфа РБ: 

 

5.1.  Совместно с Управлением по социальной поддержке населения 

Администрации городского округа город Уфа РБ разработать и провести   

социологический опрос по наиболее актуальным проблемам 

жизнедеятельности инвалидов и иных маломобильных групп населения г.Уфы; 

 

5.2. Совместно с ПЦ «Вся Уфа» проработать вопрос подготовки  на 

муниципальном телеканале программ с использованием субтитров и 

сурдоперевода. 

 

Срок – 1 сентября 2011г. 

 

6. Управлению образования совместно с Территориальным финансовым 

управлением министерства финансов РБ на территории г.Уфы: 

 

6.1. Произвести расчеты возможных расходов из городского бюджета на 

выплату денежной компенсации семьям, имеющим детей-инвалидов в возрасте 

от 1,5 до 7 лет,  не посещающих дошкольные образовательные учреждения и 

внести вопрос на рассмотрение Совета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан. 

 

6.2. Принять возможные меры по  обучению людей, потерявших зрение 

после 18 лет, рельефно-точечным методом по системе Брайля на базе центров 

образования (восстановить ставки преподавателей).  

 

Срок – 1  июля 2011г. 

 

7. Управлению образования Администрации городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан:   

 

7.1.  Провести мониторинг по охвату общим образовательным процессом 

детей-инвалидов школьного возраста. О результатах мониторинга доложить на 

3 заседании межведомственной комиссии по решению проблем инвалидов. 

 

Срок – 1 сентября 2011г. 

 

7.2.  Провести мониторинг детей-инвалидов, обучившихся  по 

программам общего образования с применением дистанционных 

образовательных технологий на предмет  качества полученного образования 

(сколько из них продолжают дальнейшее обучение в средних и высших 

учебных заведениях). Дать сравнительный анализ экономической 

эффективности использования бюджетных средств на создание условий 

беспрепятственного доступа для детей-инвалидов в общеобразовательные 



 6 

учреждения или применение дистанционных образовательных технологий.  О 

результатах проведенного анализа доложить на 3 заседании межведомственной 

комиссии по решению проблем инвалидов. 

 

Срок  –  1 сентября 2011г. 

 

7.3. Дать предложения по открытию групп кратковременного пребывания 

для детей с ограниченными возможностями здоровья во вновь открывающихся 

детских садах в южной и северной частях города. 

 

Срок –  1 августа 2011г. 

 

7.4. Подготовить обращение в Правительство Республики Башкортостан  

по согласованию финансирования из городского бюджета денежной 

компенсации детям-инвалидам, имеющим статус «Ребенок с особыми 

образовательными потребностями», на получение ими дополнительных 

образовательных услуг (Проект «Сертификат дополнительного образования»). 

 

Срок – 1  июля 2011г. 

 

7.5.   Проработать возможность создания семейно-воспитательных групп 

для детей-инвалидов, аналогично  решению  Совета городского округа г. Уфа 

Республики Башкортостан  от 2 октября 2008 г. N 8/11 «Об организации работы 

групп семейного воспитания при муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» (с изменениями и дополнениями). Оказывать 

содействие желающим создать семейно-воспитательные группы для детей-

инвалидов. 

 

Срок – 1 августа 2011г. 

 

8. Заместителю главы Администрации городского округа г. Уфа РБ 

Баязитову С.Б. учитывая, что все школы VIII вида, в которых обучаются дети с 

ментальными нарушениями, находятся в северной части города, подготовить в 

Министерство образования  РБ обращение о возможности создания условий 

приема данной категории детей в  школы ближе к месту жительства, в которых 

предусмотрена работа тех же специалистов (логопеды, дефектологи, 

психологи). 

 

Срок до 1 июля 2011 г 

 

9. ГУ «Центр занятости населения г.Уфы»  с целью трудоустройства 

инвалидов: 

 



 7 

9.1. Создать банк вакансий квотируемых рабочих мест, предлагаемых 

предприятиями г. Уфы с учетом профессий,  востребованных инвалидами. 

Разместить  данную информацию на своем официальном сайте. 

 

Срок – до 1 июля 2011г. 

 

9.2. Совместно с Управлением по социальной поддержке населения 

Администрации ГО г. Уфа осуществлять контроль за трудоустройством  

инвалидов на квотируемые рабочие места.  

 

Срок – постоянно. 

 

10. ГУ «Центр занятости населения г.Уфы», Центрам занятости населения 

районов ГО г.Уфа, Управлению по социальной поддержке населения 

Администрации городского округа город Уфа  РБ совместно с  Башкирской 

ассоциацией родителей детей-инвалидов БАРДИ, Советом матерей 

«Материнское сердце» и общественной организацией инвалидов «СоДействие» 

продолжить работу по переобучению и трудоустройству женщин, 

воспитывающих детей-инвалидов. 

 

Срок – постоянно. 

 

11. ГУ «Центр занятости населения г.Уфы» в целях увеличения числа 

трудоустроенных на квотируемые рабочие места инвалидов и женщин, 

имеющих детей – инвалидов, подготовить  для внесения в  Государственное 

Собрание – Курултай Республики Башкортостан предложения по установлению 

постоянной квоты для инвалидов и женщин, имеющих детей – инвалидов, в 

размере четырех процентов от численности работников всем государственным 

и муниципальным учреждениям и организациям, имеющим численность 

работающих от 50 и более человек; 

 

Срок -  1 августа 2011 г. 

 

12. Ввиду неприспособленности общественного транспорта г.Уфы для  

пользования инвалидами отделу транспорта Администрации городского округа 

город Уфа РБ необходимо: 

 

12.1. Осуществлять обновление парка пассажирского транспорта  с 

учетом требований по обеспечению беспрепятственного доступа 

маломобильных групп населения к социальной инфраструктуре.   

 

Срок – постоянно. 

  

12.2. Совместно с отделом информационных технологий и связи 

разработать план мероприятий и подготовить смету расходов по оборудованию 



 8 

муниципального пассажирского электротранспорта  г.Уфы автоматическими 

светозвуковыми информаторами, информирующими пассажиров о маршруте 

движения, номере маршрута, как внутри салона, так и снаружи. 

 

Срок – 1 августа 2011г.  

 

12.3. Дать экономически обоснованные предложения по 

переоборудованию  имеющихся транспортных средств откидными 

площадками, обеспечивающими инвалидам беспрепятственный доступ в салон. 

Срок  -  20 июня  2011 г. 
 

12.4. Подготовить предложения в Правительство РБ по решению вопроса 

приспособленности рейсовых автобусов ГУП «Башавтотранс», 

обслуживающих городские маршруты г.Уфы,  к перевозке инвалидов и иных 

маломобильных групп населения. 

Срок – до 1 августа 2011г. 
 

 13. Отделу координации и регулирования услуг Администрации 

городского округа город Уфа РБ совместно с Управлением по социальной 

поддержке населения Администрации городского округа город Уфа РБ 

разработать график проведения социальных экскурсий для инвалидов и иных 

маломобильных граждан на 2011г. 

 Срок – до 1 июля 2011г. 
 

    14.   МУП Управлению жилищного хозяйства городского округа город 

Уфа РБ при обращении инвалидов для установки съемного пандуса по месту 

проживания, рассматривать возможность реальной эксплуатации  инвалидами 

данной  конструкции совместно с  Координационным советом по решению 

проблем инвалидов городского округа город Уфа РБ.   

Срок – постоянно. 
    

15. Районным рабочим группам, структурным подразделениям 

Администрации городского округа город  Уфа  ежеквартально представлять в 

управление по социальной поддержке населения Администрации городского 

округа город Уфа информацию об оснащении объектов  оборудованием для 

беспрепятственного доступа маломобильных граждан. 

 Срок – до 5 числа месяца следующего за отчетным периодом.  
 

16.  Рабочим группам администраций районов городского округа город 

Уфа, структурным подразделениям Администрации городского округа город 

Уфа подготовить и представить в управление по социальной поддержке 

населения Администрации городского округа город Уфа предложения в 

городскую программу «Город для всех» на 2012-2015гг. с учетом положений 

республиканской целевой программы «Доступная среда» на 2011-2015гг.  

 Срок – до 1 августа 2011г. 
 



 9 

  17. Управлению по социальной поддержке населения Администрации 

городского округа город Уфа РБ подготовить проект целевой городской 

программы «Город для всех» на 2012-2015гг. с учетом положений 

республиканской целевой программы «Доступная среда» на 2011-2015гг.. 

 Срок – до 1 октября 2011г. 


